
 
 
Deliberazione n. 3 dd. 20/05/2014 
del Consiglio Comunale 
Pubblicata il 22/05/2014 

 

OGGETTO:   Approvazione convenzione tra APOP (Agenzia Provinciale per le Opere 

Pubbliche) e  Comune di Darè per la progettazione e d esecuzione di 

messa in sicurezza sotto il profilo antisismico e dell’effettuazione di altri 

interventi da effettuarsi sul Centro Scolastico intercomunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 il Comune di Darè per l’effettuazione dei lavori di adeguamento funzionale del Centro 
Scolastico intercomunale di Darè relativi alla realizzazione di nuove aule e laboratori 
didattici ha chiesto di poter accedere al Fondo per gli investimenti comunali di rilevanza 
provinciale di cui all'articolo 16 della legge provinciale sulla Finanza locale (LP 36/93) ed ha 
ottenuto l'ammissione a finanziamento ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 2875 del 31.10.2008 per l’importo di € 451.250,00 pari al 95 % della spesa ammessa di € 
475.000,00. 

 
 ai sensi della predetta deliberazione n. 2875 del 31 ottobre 2008, il Comune di Daré 

avrebbe dovuto presentare la documentazione richiesta dal punto A.1 dalla deliberazione n. 
2839 del 3 dicembre 2004 (costituita dal Progetto preliminare redatto ai sensi dell'articolo 15 
della L.P. 10 settembre 1993 n. 26, dalla Relazione illustrativa dell'intervento, con 
indicazione del costo dell'opera, tempi di realizzazione e compatibilità con gli strumenti di 
programmazione territoriale, dalla dichiarazione sottoscritta dall'organo competente con la 
quale si attesta che l'intervento è previsto dal programma generale delle opere pubbliche e 
dalla dichiarazione del titolo di disponibilità ovvero delle modalità di acquisizione del bene 
su cui insiste l'intervento). 

 
 successivamente, il Comune di Darè inoltrava in data 15.09.2009 protocollo n. 2046 al 

Servizio Autonomie locali richiesta di proroga di sette mesi del termine assegnato per la 
presentazione della documentazione al fine di acquisire sul progetto tutti i pareri, le 
autorizzazioni e i nulla osta di legge, considerato che l'iter di acquisizione dei medesimi 
risulta per la particolare tipologia di intervento particolarmente complesso ottenendo lo 
spostamento del termine al 30 aprile 2010 con determinazione n. 373 del 22 ottobre 2009 
del Dirigente del Servizio Autonomie Locali; 

 
 in fase istruttoria di esame della soluzione progettuale inizialmente proposta sono emerse 

delle criticità evidenziate dal Comune di Daré sia perché, su indicazioni del Dipartimento 
protezione civile e infrastrutture (nota d.d. 04.11.2009 prot. n. 3818/2009-D327/RDC/MG del 
Dirigente Generale del Dipartimento Ing. Raffaele De Col), si è ritenuto che dovesse essere 
effettuato un unico intervento complessivo con la ricostruzione ex novo dell'edificio relativo 
alle aule e alla palestra sia perché, a partire dall'anno scolastico 2009/2010, è aumentato il 
numero degli alunni frequentanti il centro scolastico intercomunale con evidenziazione della 
mancanza di spazi idonei allo svolgimento dell' attività educativo-scolastica; 

 

 conseguentemente, s'è posta la necessità di rivedere complessivamente il progetto oggetto 
di istanza di finanziamento e, con Determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie 
Locali n. 41 del 2 febbraio 2011, si é disposto quanto segue: 



la sospensione del termine di presentazione della documentazione prevista per la 
concessione del finanziamento sul fondo sviluppo locale di cui alla citata deliberazione della 
Giunta provinciale n. 2875 del 31 ottobre 2008 relativo al comune di Daré per i "Lavori di 
adeguamento funzionale del centro scolastico intercomunale di Darè per la realizzazione di 
nuove aule e laboratori didattici", dalla data di arrivo della nota del Dirigente generale del 
Dipartimento protezione civile e infrastrutture in merito alla richiesta di revisione dell'intervento 
previsto dall'amministrazione comunale sull'edificio scolastico - ovvero il 5 novembre 2009 - 
fino alla data di individuazione di un nuovo progetto tecnico condiviso con la Provincia e delle 
relative modalità di finanziamento; 

a) l'obbligo per il comune di Darè di comunicare tempestivamente al Servizio Autonomie 
Locali la data di ripristino delle condizioni necessarie alla concessione del contributo 
spettante per la realizzazione dell'intervento di cui al punto precedente; 

b) che da tale ultima data ricomincia a decorrere il periodo di proroga prestabilito con 
determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie Locali n. 373 del 22 ottobre 2009, 
per la frazione di tempo rimanente che risulta pari a 177 giorni (ovvero il periodo 
05/11/2009 30/04/2010); 

c) che il medesimo termine può in seguito essere ulteriormente prorogato fino ad un 
massimo di due anni complessivi. 

 

 Rilevato che, successivamente, il Comune di Daré prendeva contatti informali con 
l'Agenzia Provinciale per le Opere pubbliche (di seguito APOP) al fine di valutare una 
possibile collaborazione finalizzata alla stesura della documentazione prevista per il 
finanziamento dell'opera, per la progettazione di livello definitivo ed esecutivo (comprensiva 
della progettazione per la sicurezza e per la realizzazione dei lavori (direzione lavori e 
sicurezza in fase di esecuzione); 
 

Il Sindaco propone ora di formalizzare la collaborazione tra APOP e Comune di Daré 
utilizzando, a tal fine, l'istituto giuridico della convenzione disciplinato, per la Provincia, 
dall'articolo 16-bis della LP 23/1992 e ss.mm. (il cui primo comma stabilisce che "La Provincia 
può affidare ... a enti locali …, o assumere in affidamento dai medesimi enti, determinati 
compiti, funzioni o servizi, anche mediante il temporaneo avvalimento delle rispettive 
strutture e uffici, sulla base di specifici disciplinari o a seguito della sottoscrizione di apposite 
convenzioni" ed il cui secondo comma stabilisce che tali strumenti "stabiliscono i fini, la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i rapporti finanziari e i reciproci 
obblighi e garanzie") e, per i comuni della Regione Trentino-Alto Adige/Sudtirol, dall'articolo 59 
del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige – DPReg 1 febbraio 2005 n. 3/L - da ultimo modificato dal DPReg. 3 aprile 
2013 n. 25 e dalla LR 2 maggio 2013 n. 3 (il cui primo comma stabilisce che "Al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, i comuni ... possono stipulare ... con le 
province autonome ... apposite convenzioni" ed il cui comma 2 stabilisce che "Le convenzioni 
devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie"); 
 

 Constatato che è stato predisposto, a cura dell'APOP, uno schema di Convenzione 
relativo all'affidamento dell'attività tecnica finalizzata all'erogazione in via definitiva del 
finanziamento provinciale, alla progettazione di livello definitivo ed esecutivo nonché alla 
direzione dei lavori stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 
rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie;  
 

 Vista la comunicazione della Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale per 
le Opere Pubbliche pervenuta al prot. n. 888 in data 14.04.2014, mediante la quale viene 
trasmesso il testo della convenzione approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 
468 d.d. 28.03.2014; 



 Considerato che tale collaborazione attiene alla predisposizione degli elaborati 
progettuali relativi ai lavori da realizzarsi in economia mediante cottimo fiduciario ed alla 
gestione della fase esecutiva dei lavori di messa in sicurezza dell'edificio sotto il profilo della 
normativa antisismica e di sistemazione del manto di copertura anche in vista degli interventi 
da effettuarsi, successivamente, per l'approntamento di nuove aule scolastiche, come 
previsto dall'originaria progettazione; 
 

 Rilevato che la collaborazione tra Comune di Daré e Provincia Autonoma di Trento 
corrisponde ad un'esigenza di utilizzo ottimale delle risorse disponibili consentendo di 
supportare sotto il profilo tecnico le scelte progettuali ed esecutive dei lavori, aventi interesse 
provinciale in quanto finanziati a valere sul Fondo di cui all'articolo 16 della LP 36/1993 e 
ss.mm.; inoltre, per le vie brevi il Dirigente di APOP ha ritenuto che tale supporto tecnico non 
pregiudica il regolare svolgimento dell'attività d'istituto e che l'Agenzia potrà offrire quanto 
richiesto con la sola esclusione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione, delle indagini in situ e dell'effettuazione delle prove sui materiali nonché, ma 
solo nel caso in cui non potesse essere offerto il supporto del Servizio Geologico della 
Provincia, l'indagine geologica; 
 

 Vista la disponibilità da parte della Provincia Autonoma di Trento di mettere a 
disposizione il personale dell'APOP e l'eventuale ulteriore personale provinciale che APOP 
dovesse richiedere alle altre strutture provinciali, ivi comprese le società strumentali, a titolo 
gratuito in considerazione della rilevanza provinciale dell'investimento, peraltro attualmente 
finanziato al 95 % con fondi provinciali. 
 

 Esaminato lo schema di convenzione proposto e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione autorizzando il Sindaco a sottoscriverlo e a porre in essere i conseguenti 
adempimenti attuativi; 

 

 Visto l'articolo 16-bis della LP 23/1992 e ss.mm.; 
 

 Visto il Testo Unico delle.LL.RR.sull’ordinamento dei Comuni approvato con D P. Reg 

01.02.2005 n. 3/L  
 
 Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, nonché parere 
favorevole di regolarità tecnico – amministrativa da parte del Segretario Comunale, in 
relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico delle LL.RR. 
sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Binelli Patrick, Dalbon Sandra, Gasperi Diego, 
Scarazzini Eros, Stefani Aldo), astenuti n. 0 su n. 14 presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano, il cui esito è stato constatato e proclamato dal Sindaco – Presidente, assistito dai due 
consiglieri designati scrutatori; 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa lo schema di Convenzione tra APOP 
(Agenzia Provinciale per le Opere Pubbliche) ed il Comune di Daré, composto da n. 5 
articoli, che viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la Convenzione; 
 
3. di autorizzare, altresì, il Sindaco ad apportare, all'occorrenza, integrazioni e modificazioni 

di carattere non sostanziale allo schema di Convenzione; 
 



4. di comunicare la presente alla Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale per le 
Opere Pubbliche  

 
5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di 
pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte 
di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 

 

-  - 
 

 

 


